Primo circa spiritualia utrum fuerunt aut sint aliqui defectus

Si faciant officium divinum sufficienter et horis competentibus et cum pausa sufficienti et modulatione debita

Si dicant omnes missas ad quas tenentur et quot missas habent ordinarie

[fol. 44] Et quot sunt capelle in ecclesiam et si capellani faciant debitum

Item contra discurrentes per ecclesiam tempore officii divini

Item de ceremoniis si sint honeste et si debito modo fiant

Item de decano qui presidet si bene concludat in capitulo juxta deliberatione canonicorum et bene se habeat in officio suo et ceteris

Item de luminaribus ecclesie tam die quam de nocte

Si sint aliquae lampades de noctis ardentes

De custodia sacrorum vasorum

Item si sit aliquid deperditum et quis habeat inventarium

Et quod fiat novum

Item de libris legendis et similibus

2^e Circa mores

De honestate morum et habitus et continentia

De visitantibus tabernas et frequentantibus

De concubinatu et si aliqui sint notati

3^e Circa temporalia

De valore reddituum ecclesiae

Utrum capellani habeant porcionem competentem et quod ea non fraudentur

De domibus canonicorum non locandis aliis quam canonicis

De fabrica ecclesiae

Et si opus sit deputare novos magistros in fabrica

Et in fine lecture dictarum interrogatoriarum prefatus reverendissimus pater dixit eisdem dominis decano et capitulo quod ipsi erant sapientes et discreti quodque se refferebat

discretioni et conscientie ipsorum de providendo super premissis corrigendo que et puniendo delinquentes si qui essent circa premissa prout expedire viderent.

Quibus per perfatum patrem dominum cardinalem sic dictis, dictus magister Nicolaus de Bosco decanus eidem reverendissimo patri humiliter regratus fuit de notabili visitacione per ipsum in propria persona in capitulo et ecclesia predictis facta tribus modis videlicet in bona caritate monendo ipsos invicem congregando et tercio ipsos protegendo et defendendo prout bonum pastor oves proprias defendere et protectere tenetur et prout jam fecit ipse reverendissimus pater et per dei gratiam faciet in futurum.

Et quantum ad dictas interrogationes seu inquisiciones per ipsum reverendissimum patrem factas prefatus dictus decanus eidem reverendissimo patri dixit et respondit quod dicti domini de capitulo super ipsis si eidem reverendissimo patri placeret haberent inter se deliberare ut sibi super hiis plenius responderent. Et quo ad factum ipsum domini decani ipse se gerit et se gerere consuevit et officium sue dignitatis exercuit melius quam poterit.

[fol. 44v] Item prefatus dominus decanus eidem reverendissimo patri ulterius dixit quod circa fabricam ecclesie domini de capitulo cotidie laborant pro posse suo ad utilitatem eiusdem. Sunt que duo magistri cum uno procuratore in eadem quicquidem magistri quolibet anno sunt mutati vel continuati prout dominis de capitulo expedire videtur.

Item quod de juribus et redditibus ecclesie similiter cum tota diligentia et potencia debite conservantur et defenduntur per officiosos seculares et servidores per capitulum stipendiatos et commissos.

De moribus vero dum domini scint aliquem de ecclesia delinquisse ipsum puniunt et punire consueverunt juxta qualitatem et quantitatem delicti.

Item de capellis et missis domini de capitulo quolibet anno in suo capitulo generali deputare consueverunt duos ipsorum qui circa regimen dictarum capellarum et etiam circa celebrationem missarum cum clero dictarum capellarum laborant pro posse.

De missis autem et servicio chori ecclesie dicuntur ordinarie melius quam fieri potest sine defectu horis competentibus secundum morem et regulam ecclesie et juxta et secundum statuta eiusdem approbata quolibet anno in capitulo generali lecta et rememorata monentur que et inducuntur capellani et alii ecclesie de servando eam ad punctum quilibet in suo ordine et respectu.

Item dictus dominus decanus dixit prefato domino cardinali archiepiscopo quod licet magister Robertus Morelet cancellarius ecclesie sit subditus capitulo cui cancellario spectat regimen scolarum grammaticalium Rothomagensis, nichilominus domini de capitulo non possunt reperire modum relevandi dictas scolas licet multociens super hoc pro parte capituli dictus Morelet fuerit summatus et requisitus, supplicando dicto domino cardinali quod super hoc cum dicto Morelet loqui vellet quod facere se obtulit ipse reverendissimus pater dicendo quod ipse Morelet quamdam supplicationem presentaverat sibi aliqua continentem de quibus non erat memor et sic bene veniebat ad propositum pro loquendo de materia dictarum scolarum et ordinavit dictum Morelet ad crastinam diem mandari in capitulo ad quam diem continuavit dictam suam visitacionem prefatus reverendissimus pater.

Et similiter fuit ordinatum mandari pro curato sancti stephani in ecclesia etiam subdito capitulo ad causam plurium perturbationum factarum in servicio chori ecclesiae per culpam ipsius curati qui sepe dicit et dicere permittit missas cum nota in parochia sua hora maioris misse ecclesiae quod facere non debet.

Et hiis sic actis prefatus reverendissimus pater fecit dictum dominum decanum exire capitulum eo quod volebat interrogare alios dominos canonicos an ipse decanus bene presidebat et concludebat in capitulo juxta conclusionem maioris partis eorum prout et ipsos super hoc interrogavit qui unanimiter responderunt quod sic.

[fol. 45] Anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto die sabbati septima septembris prefatus reverendissimus in christo pater dominus cardinalis archiepiscopus unacum domino episcopo Vercellencis prefato rediit in capitulo hora capitulari de mane dictam suam visitacionem continuando presentibus et assistentibus ibidem dictis dominis decano et omnibus aliis canonicis et notariis prelibatis.

Qua die apparuit in capitulo magister Robertus Morelet cancellarius ecclesie ibidem mandatus pro facto scolarum grammaticalium Rothomagensis que quasi toliter [sic] sunt destitute quem Morelet prefatus reverendissimus pater interrogavit de causa quare huiusmodi scole erant sic vacue et ad nichil redacte et quod per aliquos ipse reverendissimus pater intellexerat quod hoc fuerat per culpam dicti cancellarii. De quo idem cancellarius multum se excusavit et finaliter post multa verba dictus magister Robertus Morelet cancellarius sponte ut citius dicte scole per medium dicti domini cardinalis archiepiscopi possint relevari et in statute pristino ponи, omne factum privilegium jus et dignitatem que ipse cancellarius ad causam sue dignitatis habet in eisdem scolis grammaticalibus posuit et remisit omnino ordinacioni dispositioni et voluntati eiusdem reverendissimi patris domini cardinalis archiepiscopi usque ad quinquennium proxime futurum promictens idem cancellarius contra ordinacionem et dispositionem eiusdem domini cardinalis non venire quoquomodo usque ad dictum quinquenium.

Ipsa die prefatus magister Robertus Morelet cancellarius requisivit in capitulo dictum reverendissimum patrem et dominos capitulantes quod placeat eos ordinare quod ipse Morelet habeat in ecclesia suas distributiones in obitibus et aliis in quibus defferentes habitum eiusdem ecclesie percipiunt et percipere consueverunt juxta statutum suum.

Dicta die etiam prefatus reverendissimus pater exhortatus fuit magistrum Petrum Vymont curatum sancti stephani in ecclesia de celebrando et faciendo servicium in dicta sua parrochia horis debitIs et consuetis taliter quod hoc non fiat in preiudicium servicii chori ecclesie alioquin si fecerit aut fieri permiserit contra morem in hoc appositum et ordinationem capituli puniatur per capitulum. Quod facere promisit idem curatus.

Super supplicatione per capellanos et alios de collegio clementinorum eidem reverendissimus pater tradita petentes teneri quittos de pensione per ipsos quolibet anno solvi consueta capitulo, dictum fuit et responsum eidem reverendissimo patri quod sunt due domus canoniales in quibus morantur dicti clementini de quibus solvi consueverunt dictam pensionem ab antiquo nec est memoria [*un mot illisible*] in contrarium.

[fol. 45v] Qua die sabbati septima septembris durante dicta visitacione per prefatum dominum decanum nomina capituli fuit eidem reverendissimo patri domino cardinali archiepiscopo requisitum quod placeret eidem reverendissimo patri declarare et dicere quod per dictam suam visitacionem non intendit exemptionem dictorum dominorum de capitulo ab ipso reverendissimo patre preiudiciare quoquomodo, quod et fecit ipse reverendissimus pater dominus cardinalis archiepiscopus dicendo quod per ipsam visitacionem per eum factam nolebat et intendebat ipsorum decani et capituli exemptioni aliquod preiudicium afferre in futurum ymo volebat cum ipsis bonam caritatem et serenitatem habere. Et tamen nolebat quod per istam declarationem per eum factam successoribus suis archiepiscopis aliquod preiudicium generaretur et de hoc protestatus fuit expresse.

Postea prefatus reverendissimus pater dedit advisamentum capitulo et thesaurario de pauperibus in ecclesia tollerandis quia sunt membra christi.

Item de candellis cere in ecclesia de cetero non vendendum quia non decet nec in conscientia sua videtur sibi licitum.

Item super requesta per dictum dominum decanum eidem reverendissimo patri et capitulo facta de communia per ipsum in ecclesia percipienda sicut et dominus archiepiscopus perceptit, prefatus reverendissimus pater et domini capitulantes ordinaverunt quod deputentur

duo ab utraque parte qui videant litteras statuta et alia que dictus dominus decanus exhibere voluerit et fiat sibi justicia.

Postremo dictus reverendissimus pater requisitus a pueris chori ecclesie quod reponentur in eorum possessione et gaudio in festo sanctorum innocentum, dixit et retulit in capitulo quod hoc videtur sibi decens et honestum rejectis abusis et indecensiis.

Finaliter prefatus reverendissimus pater dominus cardinalis archiepiscopus eosdem dominos de capitulo rogavit ut parerent sibi, si dictam suam visitacionem ita solemniter prout bene voluisse non fecerat attamen quitquid circa eam fecerat in bona caritate fecerat prout super nec volebat dictam suam exemptionem per eamdem visitacionem in aliquo ledere nec etiam successores suos per premissa ligare ymo quitquid ratione huiusmodi visitacionis eidem reverendissimo pertinere et spectare poterat eisdem dominis de capitulo liberaliter et gratiouse remisit et quictavit. De quibus et aliisque plurimis bonis ipsis et ecclesie jam per eum factis et impensis prefati domini decanus et capitulum ipsum reverendissimum patrem dominum cardinalem et archiepiscopum humiliter regratiati fuerunt. Actum in capitulo ut super.